

深圳奥尼电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024年,在深圳奥尼电子股份有限公司（以下简称“公司”）董事会的领导下,公司管理层坚持继续深化管理模式和业务模式,积极拓展市场,确保公司持续稳步发展。根据公司2024年度经营情况和财务状况,结合公司合并报表数据,公司编制了2024年年度财务决算报告,现将公司决算情况报告如下:

一、主要经营业绩

公司2024年财务合并报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计,出具标准无保留意见的审计报告。主要经营数据如下

单位: 万元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度
营业收入（万元）	55,463.17	52,436.39	5.77%
归属于上市公司股东的净利润	-8,636.16	-2,257.66	-282.53%
经营活动产生的现金流量净额	-2,876.63	6,576.84	-143.74%
基本每股收益（元/股）	-0.75	-0.20	-275.00%
加权平均净资产收益率	-3.89%	-0.99%	-2.90%
项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度
资产总额	256,190.57	257,250.97	-0.41%
归属于上市公司股东的净资产	217,552.66	226,139.82	-3.80%

报告期内,公司实现营业收入55,463.17万元,同比增加5.77%;归属于上市公司股东的净利润-8,636.16万元,同比减少282.53%;资产总额256,190.57万元,同比减少0.41%;归属于上市公司股东的净资产217,552.66万元,同比减少3.80%。

二、主要资产情况

单位: 万元

项目	2024 年末		2023 年末		增减额	同比增减
	金额	占比	金额	占比		
货币资金	17,125.97	6.68%	14,656.89	5.70%	2,469.08	16.85%
交易性金融资产	13,224.01	5.16%	27,846.42	10.82%	-14,622.41	-52.51%
应收票据	0.00	0.00%	341.64	0.13%	-341.64	-100.00%
应收账款	10,702.54	4.18%	6,399.01	2.49%	4,303.53	67.25%
预付款项	987.62	0.39%	768.18	0.30%	219.44	28.57%

其他应收款	1,462.52	0.57%	927.17	0.36%	535.36	57.74%
存货	16,921.71	6.61%	13,367.00	5.20%	3,554.70	26.59%
合同资产	76.86	0.03%	1,258.67	0.49%	-1,181.81	-93.89%
其他流动资产	58,749.08	22.93%	72,623.69	28.23%	-13,874.61	-19.10%
流动资产合计	119,259.64	46.55%	138,188.66	53.72%	-18,929.03	-13.70%
长期股权投资	1,198.75	0.47%	1,262.68	0.49%	-63.93	-5.06%
其他权益工具投资	2,500.00	0.98%	1,000.00	0.39%	1,500.00	150.00%
投资性房地产	1,554.58	0.61%	1,631.68	0.63%	-77.10	-4.73%
固定资产	65,922.30	25.73%	4,522.82	1.76%	61,399.47	1357.55%
在建工程	4,289.12	1.67%	44,754.57	17.40%	-40,465.44	-90.42%
使用权资产	3,332.22	1.30%	4,853.41	1.89%	-1,521.18	-31.34%
无形资产	4,862.23	1.90%	4,915.76	1.91%	-53.53	-1.09%
长期待摊费用	1,422.03	0.56%	1,403.00	0.55%	19.04	1.36%
递延所得税资产	3,140.93	1.23%	2,741.17	1.07%	399.76	14.58%
其他非流动资产	48,708.77	19.01%	51,977.22	20.20%	-3,268.45	-6.29%
非流动资产合计	136,930.93	53.45%	119,062.31	46.28%	17,868.62	15.01%
资产总计	256,190.57	100.00%	257,250.97	100.00%	-1,060.40	-0.41%

主要指标变动分析：

（1）货币资金同比增加 16.85%，主要系本期购入的理财产品金额减少导致货币资金增加所致；

（2）交易性金融资产同比减少 52.51%，主要系本期结构性产品理财到期所致；

（3）应收票据同比减少 100%，主要系本期期末未背书转让的承兑减少所致；

（4）应收账款同比增加 67.25%，主要系客户订单增加，出货增加所致；

（5）预付款项同比增加 28.57%，主要系本期预付材料货款增加所致；

（6）其他应收款同比增长 57.74%，主要系本期应收投资意向金所致；

（7）存货同比增加 26.59%，主要系本期订单增加所致；

（8）合同资产同比减少 83.89%，主要系合同履约完成，款项收回所致；

（9）其他流动资产同比减少 19.1%，主要系本期大额存单到期所致；

（10）长期股权投资变化不大；

（11）其他权益工具投资同比增加 150%，主要系本期新增对外战略性投资所致；

（12）固定资产同比增加 1,357.55%，主要系本期中山奥尼科技园以及募投项目设备转固所致；

（13）在建工程同比减少 90.42%，主要系本期中山奥尼科技园在建工程项目转固所致；

(14) 使用权资产同比减少 31.34%，主要系公司根据未来生产经营规划，中山奥尼科技园投入使用减少部分租赁所致；

(15) 长期待摊费用变化不大；

(16) 递延所得税资产变化不大；

(17) 其他非流动资产变化不大。

三、主要债务情况

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		增减额	同比增减
	金额	占比	金额	占比		
短期借款	0.00	0.00%	252.87	0.81%	-252.87	-100.00%
应付票据	2,339.79	6.05%	3,357.47	10.82%	-1,017.68	-30.31%
应付账款	22,479.60	58.09%	14,285.29	46.04%	8,194.31	57.36%
合同负债	6,217.91	16.07%	4,265.61	13.75%	1,952.29	45.77%
应付职工薪酬	2,145.11	5.54%	1,931.94	6.23%	213.17	11.03%
应交税费	321.59	0.83%	157.18	0.51%	164.41	104.60%
其他应付款	126.59	0.33%	113.66	0.37%	12.93	11.37%
一年内到期的非流动负债	1,305.67	3.37%	1,329.85	4.29%	-24.17	-1.82%
其他流动负债	301.35	0.78%	137.12	0.44%	164.24	119.78%
流动负债合计	35,237.62	91.06%	25,830.99	83.25%	9,406.63	36.42%
租赁负债	2,563.87	6.63%	4,299.77	13.86%	-1,735.90	-40.37%
递延收益	334.12	0.86%	138.65	0.45%	195.47	140.98%
递延所得税负债	563.17	1.46%	757.94	2.44%	-194.77	-25.70%
非流动负债合计	3,461.15	8.94%	5,196.36	16.75%	-1,735.21	-33.39%
负债合计	38,698.78	100.00%	31,027.35	100.00%	7,671.43	24.72%

主要指标变动分析：

(1) 短期借款同比减少100%，主要系年初具有追索权的应收票据贴现到期所致；

(2) 应付票据同比减少30.31%，主要系本期到期应付款减少导致开具的银行承兑减少所致；

(3) 应付账款同比增加57.36%，主要系本期期末采购规模增加导致应付供应商货款增加所致；

(4) 合同负债同比增加45.77%, 主要系本期订单增加预收客户货款增加所致；

(5) 应付职工薪酬变化不大；

(6) 应交税费同比增加104.60%，主要系本期中山奥尼科技园房产税增加所致；

(7) 一年到期的非流动负债同比变化不大；

(8) 其他流动负债同比增加119.78%，主要系本期预收货款增加对应所含销项税重分类所致；

(9) 租赁负债同比减少40.37%，主要系公司根据未来生产经营规划，中山奥尼科技园投入使用减少部分租赁所致；

(10) 递延收益较同比增加140.98%，主要系本期收到与资产相关的政府补助所致。

四、主要股东权益情况

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		增减额	同比增减
	金额	占比	金额	占比		
股本	11,489.65	5.28%	11,489.65	5.08%	0.00	0.00%
资本公积	179,086.89	82.34%	179,086.89	79.16%	0.00	0.00%
其他综合收益	186.35	0.09%	137.34	0.06%	49.01	35.68%
盈余公积	4,788.62	2.20%	4,681.91	2.07%	106.72	2.28%
未分配利润	22,001.16	10.12%	30,744.04	13.59%	-8,742.88	-28.44%
归属于母公司所有者权益合计	217,552.66	100.03%	226,139.82	99.96%	-8,587.16	-3.80%
少数股东权益	-60.88	-0.03%	83.80	0.04%	-144.67	-172.65%
所有者权益合计	217,491.79	100.00%	226,223.62	100.00%	-8,731.83	-3.86%

主要指标变动分析：

(1) 其他综合收益同比增长35.68%，主要系汇率变化，合并境外子公司报表折算差异所致；

(2) 盈余公积同比增长2.28%，主要系本期计提法定盈余公积所致。

五、经营成果分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	同比增减
一、营业总收入	55,463.17	52,436.39	3,026.78	5.77%
其中：营业收入	55,463.17	52,436.39	3,026.78	5.77%
二、营业总成本	64,468.06	57,339.37	7,128.69	12.43%
其中：营业成本	43,735.51	39,843.67	3,891.84	9.77%
税金及附加	494.67	240.22	254.46	105.93%
销售费用	5,341.21	5,553.36	-212.16	-3.82%
管理费用	9,117.28	6,912.94	2,204.34	31.89%
研发费用	7,605.10	6,942.33	662.77	9.55%

财务费用	-1,825.71	-2,153.15	327.44	15.21%
其中：利息费用	229.05	341.66	-112.62	-32.96%
利息收入	1,876.91	2,500.86	-623.95	-24.95%
加：其他收益	332.09	813.46	-481.37	-59.18%
投资收益（损失以“-”号填列）	-4.75	284.41	-289.16	-101.67%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-63.93	-47.55	-16.38	-34.45%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	273.54	636.91	-363.36	-57.05%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-473.93	-217.67	-256.25	117.72%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-752.68	-540.94	-211.74	39.14%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	273.21	141.44	131.77	93.16%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-9,357.41	-3,785.37	-5,572.04	-147.20%
加：营业外收入	92.54	24.92	67.62	271.30%
减：营业外支出	112.12	178.45	-66.34	-37.17%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-9,376.98	-3,938.90	-5,438.08	-138.06%
减：所得税费用	-596.15	-1,615.04	1,018.89	63.09%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,780.83	-2,323.86	-6,456.97	-277.86%
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,780.83	-2,323.86	-6,456.97	-277.86%
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,636.16	-2,257.66	-6,378.51	-282.53%
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-144.67	-66.20	-78.47	118.52%
六、其他综合收益的税后净额	49.01	41.58	7.43	17.87%
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	49.01	41.58	7.43	17.87%
（二）将重分类进损益的其他综合收益	49.01	41.58	7.43	17.87%
6. 外币财务报表折算差额	49.01	41.58	7.43	17.87%
七、综合收益总额	-8,731.83	-2,282.29	-6,449.54	-282.59%
归属于母公司所有者的综合收益总额	-8,587.16	-2,216.08	-6,371.07	-287.49%
归属于少数股东的综合收益总额	-144.67	-66.20	-78.47	118.52%
（一）基本每股收益（元/股）	-0.75	-0.20	-0.55	-275.00%
（二）稀释每股收益（元/股）	-0.75	-0.20	-0.55	-275.00%

主要指标变动分析：

- （1）营业收入同比增长5.77%，变化不大；
- （2）营业成本同比增长9.77%，变化不大；
- （3）销售费用同比减少3.82%，变化不大；
- （4）管理费用同比增长31.89%，主要系本期职工薪酬和折旧摊销增加所致；

- (5) 研发费用同比增长9.55%，变化不大；
- (6) 财务费用同比增长15.21%，变化不大；
- (7) 其他收益同比减少59.18%，主要系本期收到的政府补助减少所致；
- (8) 投资收益同比减少101.67%，主要系本期理财产品减少所致；
- (9) 公允价值变动收益同比减少57.05%，主要系本期理财产品金额减少所致；
- (10) 信用减值损失同比增长177.72%，主要系本期计提应收账款坏账所致；
- (11) 资产减值损失同比增长39.14%，主要系本期计提存货跌价准备所致；
- (12) 营业利润同比减少147.20%，主要系毛利率下降以及管理费用增长所致；
- (13) 营业外支出同比减少37.17%，主要系公司资产报废所致；
- (14) 净利润同比减少277.86%，主要系毛利率下降以及管理费用增加所致。

六、现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增加额	同比增加
经营活动现金流入小计	63,904.84	62,879.53	1,025.31	1.63%
经营活动现金流出小计	66,781.46	56,302.69	10,478.78	18.61%
经营活动产生的现金流量净额	-2,876.63	6,576.84	-9,453.47	-143.74%
投资活动现金流入小计	81,405.86	137,672.13	-56,266.27	-40.87%
投资活动现金流出小计	74,701.93	169,454.43	-94,752.50	-55.92%
投资活动产生的现金流量净额	6,703.93	-31,782.29	38,486.23	121.09%
筹资活动现金流入小计	1,062.98	756.37	306.61	40.54%
筹资活动现金流出小计	2,570.47	4,120.28	-1,549.81	-37.61%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,507.49	-3,363.90	1,856.41	55.19%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	272.21	24.71	247.50	1001.54%
现金及现金等价物净增加额	2,592.03	-28,544.64	31,136.67	109.08%
期末现金及现金等价物余额	16,526.04	13,934.01	2,592.03	18.60%

主要指标变动分析：

- (1) 公司经营活动产生的现金流量净额同比减少 143.74%，主要系本期支付供应商货款、人员薪酬较上期增加以及收到的客户回款较上期减少所致；
- (2) 公司投资活动产生的净现金流量同比增加 121.09%，主要系本期购买理财产品、累计投资固定资产支付的现金减少所致；
- (3) 公司筹资活动产生的现金流量净额同比增加55.19%，主要系上期支付现金股利、本期新增借款所致；
- (4) 2024年，公司经营活动产生的现金净流量为-2,876.63万元，净利润为-

8,636.16万元,主要因为本期资产减值、折旧与摊销金额6,419.00万元,以及递延所得税资产和负债的影响,减少净利润,但不会影响经营性现金流。

深圳奥尼电子股份有限公司董事会

2025年4月26日